1

国立大学法人東京外国語大学平成１６年度

第３回経営協議会議事要旨

１．日 時：平成１６年１２月３日（金） １４：００～ １５：４５

２．場 所：国立大学法人東京外国語大学管理棟２階中会議室

３．出席者： １）委員：明石委員、大和委員、樺山委員、中山委員、川村委員、藤田委員、（

吉永委員、池端委員、橋本委員、馬場委員、立石委員、宮崎委員、

横田委員、望月委員（以上１４名）

（２）陪席者：在間理事、高橋理事、富盛学長特別補佐、町田学長特別補佐外

４．配布資料：(１) 国立大学法人東京外国語大学平成 年度第２回経営協議会議事要旨16
(２) 定年延長関係資料

(３) 年度計画の進捗状況関係資料

(４) 平成１７年度収入・支出概算要求書

(５) 国立大学法人東京外国語大学資金管理方針

(６) 国立大学法人東京外国語大学職員給与規程新旧対照表

(７) 内閣府総合科学技術会議「大学と科学技術政策に関する勉強会」

(８) 現代的教育ニーズ取組支援プログラムリーフレット

「多文化コミュニティ教育支援室」

参考資料：(１) 国立大学法人東京外国語大学経営協議会委員名簿

Tokyo University of Foreign Studies 2005(２) 東京外国語大学

2005(３) 大学院地域文化研究科博士前期・後期課程案内

(４) ( )Study Global CD-ROM

議事に先立ち、池端学長から、大学側委員の交代について紹介があった。

５．議案

(１)教員の定年延長について

学長から、配布資料に基づき、教育研究評議会等学内で検討を重ねてきた財政的なシミュ

2

レーションについて説明があり、意見交換の後、今後、学内で外部委員の意見及び助言を参

考に議論を重ね、その結果を次回以降の経営協議会において報告することとした。

(２)平成１６年度年度計画の進捗状況について

高橋理事から、配布資料に基づき、年度計画の進捗状況について説明があり、審議の後、

これを承認した。

(３)平成１７年度概算要求について

望月事務局長から、配布資料に基づき、文部科学省から財務省へ要求中の概算事項の金額

を基に作成した平成１７年度概算要求書について説明があり、審議の後、これを承認した。

６．報告事項

(１)国際交流会館Ⅱ期工事について

望月事務局長から、留学生の宿泊施設国際交流会館Ⅱ期工事が独立行政法人国立大学財務

・経営センターの施設費交付事業に採択され、平成１７年度中に完成予定であること、及び

現在使用している荒川区西尾久の国際交流会館はこれが完成した後、手放すことになる旨報

告があった。

(２)資金管理方針について

望月事務局長から、本学の資金管理方針と資金運用計画とに基づき、基金（寄附金）の中

から１億円で政府保証債の債権を購入したこと、及び自己収入、運営費交付金、基金の中か

ら当面余裕のある資金約１０億円を定期預金にしたことの報告があった。

(３)入試手当について

、望月事務局長から、配布資料に基づき、法人化に伴い、教員の裁量労働制を適用したため

入試業務に対して超過勤務手当が支給できなくなったので、入試関係業務を行った教員に対

して入試手当を新設した旨報告があった。

(４)内閣府総合科学技術会議「大学と科学技術政策に関する勉強会」について

学長から、配布資料に基づき、１１月２６日（金）に開催された内閣府総合科学技術会議

の「大学と科学技術政策に関する勉強会」で法人化後の本学の教育・研究活動について説明

した旨報告があった。

(５)特色ある大学教育支援プログラム及び現代的教育ニーズ取組支援プログラムについて

高橋理事から、文部科学省の特色ある大学教育支援プログラムで「生きた言語習得のため

の２６言語語劇支援」が、また現代的教育ニーズ取組支援プログラムで「在日外国人児童生

徒への学習支援活動」が採択された旨報告があった。